
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  16 DEL  04-02-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

DIPENDENTI  COMUNALI  - AUTORIZZAZIONE AD ESEGUIRE
LAVORO STRAORDINARIO PER L'ANNO 2020 E RIPARTIZIO=
NE FONDO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese
di febbraio alle ore 18:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale nelle persone dei signori:

======================================================================

MARINELLI RENZO SINDACO P
GREGORI ESPERIA VICE SINDACO A
LEONELLI PATRIZIO ASSESSORE P
PUPILLI ROBERTO ASSESSORE P
TORREGIANI ELISABETTA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. MARINELLI RENZO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 04-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PERSONALE

Rilevato che spesso si verificano esigenze particolari ed
improrogabili che non possono essere programmate, ma che richiedono
del lavoro extra orario normale;

Considerato che  si rende necessario autorizzare il personale
dipendente ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario
finalizzate a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali, previa
autorizzazione da parte dei singoli Responsabili dei servizi, come da
vigente normativa in materia;

Rilevato che  l’art. 14 del C.C.N.L. sottoscritto in data 01.04.1999,
prevede che per la corresponsione dei compensi relativi alle
prestazioni di lavoro straordinario gli enti possono utilizzare,
dall’anno 1999, risorse finanziarie in misura non superiore a quelle
destinate nell'anno 1998, al fondo di cui all’art. 31, comma2, lett.
a) del CCNL 06.07.1995, per la parte residua dopo
l’applicazione dell’art. 15, comma 1 lett. a) del CCNL medesimo;

Considerato che  sulla scorta dell’art. 31, 2° comma lett. a) del CCNL
06.07.1995 il fondo per il compenso per lavoro straordinario è
costituito nel suo ammontare dalla somma calcolata con riferimento
all’anno 1993, ai sensi dell’art. 6, comma 2) lett. b) del DPR
333/1990, ridotta dall’01.01.1995 per effetto del contenimento del
lavoro straordinario di una percentuale pari al 15%;

Considerato altresì che  l’art. 14, 4° comma, del CCNL 01.04.1999
stabilisce che a decorrere dal 31.12.1999 le risorse destinate nel
medesimo anno al pagamento dei compensi per prestazioni di lavoro
straordinario sono ridotte nella misura del 3%;

Dato atto che il fondo di questo Ente per il compenso del lavoro
straordinario - anno 2020 - costituito come sopra indicato, è pari a €
8.157,92;

Preso atto che la materia è attualmente disciplinata dall’art. 14 del
C.C.N.L. 01 aprile 1999 e dall’art. 38 del C.C.N.L. 14 settembre 2000;

Visto il C.C.N.L. del personale Enti Locali stipulato in data
21.05.2018;

Visto l'art. 6 del contratto collettivo decentrato del Comune di
Castelraimondo, approvato dalla delegazione trattante nella seduta del
23.10.2019, il quale disciplina il lavoro straordinario del personale
dell'Ente;

Rilevato che, ai sensi dell’art.14 del C.C.N.L. firmato in data
01.04.1999, dal 31.12.1999 esiste un limite massimo individuale di 180
ore annue;

Ritenuto altresi' di dover ripartire il fondo destinato al lavoro
straordinario tra i vari servizi, tenuto conto delle prevedibili
esigenze legate alla specifica attività di ogni servizio e secondo i
seguenti criteri di massima:
- non prevedibilità e programmazione dei servizi legati a fatti ed
eventi non ripetitivi e con valenza esterna;
- carichi di lavoro per esigenze particolari collegate temporaneamente
all’attività degli uffici;
- situazioni di momentanea carenza di personale;

P R O P O N E

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) di dare atto che il fondo di questo Ente per il compenso del lavoro
straordinario - anno 2020 - costituito come sopra indicato, è pari a €
8.157,92;

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 04-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



3) di autorizzare il personale dipendente ad effettuare prestazioni di
lavoro straordinario per l’anno 2020 con le modalità e nei limiti
stabiliti dall’art. 31, 2° comma lett. a) del CCNL 06.07.1995 e
dall’art. 14 CCNL 01.04.1999;

4) di dare atto che, per effetto delle norme introdotte dal C.C.N.L.
in data 01.04.1999 e successive modifiche ed integrazioni, è stato
fissato un limite massimo individuale annuo di 180 ore per
l’effettuazione del lavoro
straordinario;

5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del contratto collettivo
decentrato del comune di Castelraimondo, approvato dalla delegazione
trattante nella seduta del 23.10.2019, devono essere attribuite,
dapprima l'80% delle risorse destinate a remunerare il lavoro
straordinario, e successivamente, il restante 20%, tenendo conto anche
delle esienze sopravvenute;

6) di ripartire pertanto l'80% del fondo in oggetto, pari a €
6.526,34, nel seguente modo:
   - Polizia Municipale : € 1.120,00;
   - Ufficio Tecnico : € 5.406,34;

7) di dare atto che alla liquidazione del lavoro straordinario
individuale, di volta in volta autorizzato ed effettivamente prestato,
si provvederà con determinazione del Funzionario del Servizio
Personale, dietro comunicazione dei responsabili dei vari servizi, con
imputazione ai competenti capitoli del bilancio per il triennio
2019/2021 - spesa per il personale;

E S P R I M E

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, e successive
modificazioni ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Margherita Pedica

                                      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                                         Dr.ssa Paola Cingolani

 LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti,  la proposta
di deliberazione del Responsabile dell'Ufficio Servizio Ragioneria,
Tributi, Personale, Patrimonio ed Economato dell'Ente;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49  del
D.Lgs. 267/00,  sulla  citata  proposta dal Responsabile dell'Ufficio
Finanziario dell'Ente, per quanto  riguarda  la regolarità tecnica e
contabile;
All'unanimità dei voti  favorevoli espressi dai presenti per alzata
di mano,

D E L I B E R A

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) di dare atto che il fondo di questo Ente per il compenso del lavoro
straordinario - anno 2020 - costituito come sopra indicato, è pari a €
8.157,92;

3) di autorizzare il personale dipendente ad effettuare prestazioni di
DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 04-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



lavoro straordinario per l’anno 2020 con le modalità e nei limiti
stabiliti dall’art. 31, 2° comma lett. a) del CCNL 06.07.1995 e
dall’art. 14 CCNL 01.04.1999;

4) di dare atto che, per effetto delle norme introdotte dal C.C.N.L.
in data 01.04.1999 e successive modifiche ed integrazioni, è stato
fissato un limite massimo individuale annuo di 180 ore per
l’effettuazione del lavoro
straordinario;

5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del contratto collettivo
decentrato del comune di Castelraimondo, approvato dalla delegazione
trattante nella seduta del 23.10.2019, devono essere attribuite,
dapprima l'80% delle risorse destinate a remunerare il lavoro
straordinario, e successivamente, il restante 20%, tenendo conto anche
delle esienze sopravvenute;

6) di ripartire pertanto l'80% del fondo in oggetto, pari a €
6.526,34, nel seguente modo:
   - Polizia Municipale : € 1.120,00;
   - Ufficio Tecnico : € 5.406,34;

7) di dare atto che alla liquidazione del lavoro straordinario
individuale, di volta in volta autorizzato ed effettivamente prestato,
si provvederà con determinazione del Funzionario del Servizio
Personale, dietro comunicazione dei responsabili dei vari servizi, con
imputazione ai competenti capitoli del bilancio per il triennio
2019/2021 - spesa per il personale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 04-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL SINDACO                          IL SEGRETARIO

F.to MARINELLI RENZO   F.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 07-02-20                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  07-02-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 07-02-20 al 22-02-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 04-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


